

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.08.2017			Realizări 1.01.-31.08.2018			Diferențe față de	2018
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	(%)
PIB	858.659,6			945.004,0				
VENITURI TOTALE	160.373,3	18,7	100,0	182.382,5	19,3	100,0	22.009,1	13,7%
Venituri curente	153.113,1	17,8	95,5	174.221,3	18,4	95,5	21.108,1	13,8%
Venituri fiscale	91.921,5	10,7	57,3	92.688,4	9,8	50,8	766,9	0,8%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	31.465,8	3,7	19,6	28.035,1	3,0	15,4	-3.430,7	-10,9%
Impozitul pe profit	10.368,0	1,2	6,5	10.774,7	1,1	5,9	406,7	3,9%
Impozitul pe salarii si venit	19.783,7	2,3	12,3	15.059,8	1,6	8,3	-4.723,9	-23,9%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	1.314,1	0,2	0,8	2.200,6	0,2	1,2	886,4	67,5%
Impozite si taxe pe proprietate	3.912,2	0,5	2,4	4.138,8	0,4	2,3	226,7	5,8%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	55.246,4	6,4	34,4	59.267,5	6,3	32,5	4.021,1	7,3%
TVA	34.094,1	4,0	21,3	37.020,2	3,9	20,3	2.926,1	8,6%
Accize	16.803,2	2,0	10,5	18.304,0	1,9	10,0	1.500,8	8,9%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	2.412,7	0,3	1,5	2.749,2	0,3	1,5	336,5	13,9%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.936,5	0,2	1,2	1.194,1	0,1	0,7	-742,4	-38,3%
Impozitul pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	629,5	0,1	0,4	706,6	0,1	0,4	77,1	12,2%
Alte impozite si taxe fiscale	667,7	0,1	0,4	540,4	0,1	0,3	-127,3	-19,1%
Contributii de asigurari *	46.408,2	5,4	28,9	63.824,9	6,8	35,0	17.416,7	37,5%
Venituri nefiscale	14.783,4	1,7	9,2	17.707,9	1,9	9,7	2.924,5	19,8%
Venituri din capital	485,5	0,1	0,3	475,3	0,1	0,3	-10,2	-2,1%
Donatii				2,8	0,0	0,0	2,8	
Sume primite de la UE in contul platilor efectuate si prefinantare	179,7	0,0	0,1	153,5	0,0	0,1	-26,3	-14,6%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuie	-193,5	0,0	-0,1	-658,5	-0,1	-0,4	-464,9	240,2%
Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate in cadrul obiectivului convergenta	-147,0	0,0	-0,1	8,1	0,0	0,0	155,1	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	6.935,5	0,8	4,3	8.180,0	0,9	4,5	1.244,5	17,9%
CHELTUIELI TOTALE	166.908,2	19,4	100,0	196.941,8	20,8	100,0	30.033,6	18,0%
Cheltuieli curente	161.317,5	18,8	96,7	187.971,5	19,9	95,4	26.654,1	16,5%
Cheltuieli de personal	44.919,9	5,2	26,9	56.261,4	6,0	28,6	11.341,5	25,2%
Bunuri si servicii	24.415,2	2,8	14,6	26.596,5	2,8	13,5	2.181,3	8,9%
Dobanzi	7.442,9	0,9	4,5	9.026,4	1,0	4,6	1.583,5	21,3%
Subventii	4.245,9	0,5	2,5	4.412,9	0,5	2,2	167,0	3,9%
Transferuri - Total	80.123,9	9,3	48,0	91.519,1	9,7	46,5	11.395,2	14,2%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	662,4	0,1	0,4	1.000,4	0,1	0,5	338,0	51,0%
Alte transferuri	7.830,8	0,9	4,7	9.400,0	1,0	4,8	1.569,2	20,0%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	612,1	0,1	0,4	402,9	0,0	0,2	-209,1	-34,2%
Asistenta sociala	59.850,0	7,0	35,9	67.513,0	7,1	34,3	7.663,0	12,8%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	8.099,1	0,9	4,9	8.941,9	0,9	4,5	842,9	10,4%
Alte cheltuieli	3.069,7	0,4	1,8	4.260,8	0,5	2,2	1.191,1	38,8%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	169,7	0,0	0,1	155,3	0,0	0,1	-14,4	-8,5%
Cheltuieli de capital	6.376,3	0,7	3,8	9.586,8	1,0	4,9	3.210,5	50,4%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-785,6	-0,1	-0,5	-616,5	-0,1	-0,3	169,1	-21,5%
EXCEDENT(+) / DEFICIT(-)	-6.534,9	-0,76		-14.559,4	-1,54		-8.024,5	

* La capitolul "Contribuții de asigurări" sunt incluse și sumele din contribuția asiguratorie pentru muncă în curs de distribuie